
COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

                        Provincia di Novara 
 
                      Tel. 0321 / 84710   -   Fax 0321 / 84715 

 
 
          Terdobbiate, lì 03.11.2022 
 

DECRETO  N. 7/2022 

 
NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA GIULIANA BALBO QUALE 
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA. 

 
IL SINDACO 

  
PREMESSO  
Che con la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 
 
CHE il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo Piano 
nazionale anticorruzione (PNA 2016); 
 
CHE il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 
significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedomof Information 
Act”); 
CHE il 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 1064 recante il nuovo 
Piano nazionale anticorruzione (PNA 2019); 
 
CHE il decreto legislativo 97/2016: 
- ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della 

trasparenza; 
- ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 
l’effettività di esercizio dei poteri; 

 
PREMESSO inoltre che: 
- L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 

e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione 
strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. 

- L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne cura la trasmissione 
all'Autorità nazionale anticorruzione. 
 

CONSIDERATO  

 



- CHE è imprescindibile, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di 
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione; 

- CHE il PNA 2016 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di 
collaborazione” dei dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui violazione è 
sanzionabile disciplinarmente; 
 
tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 
1. di nominare il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo quale “responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza” per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti 
dall’ordinamento a tale figura; 

2. Di incaricare il Segretario Generale, con il supporto dei responsabili dell’attuazione di tutti gli 
adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, previsti dalla normativa vigente in materia; 

Di trasmettere copia del presente all’incaricato, ai titolari di P.O., alla Giunta Comunale e all’organo 
consiliare nella prima seduta utile; 

4.. di comunicare copia del presente all’Autorità nazionale anticorruzione; 

3. di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente. 

 

 IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico 


